
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano I • Edição Nº 010 • Senda-feira, 27 de Janeiro de 2014 

 
 
PORTARIA      N.º   84/2014 
 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Exonerar MIGUEL JORDÃO, do cargo de provimento em comissão de Chefe do 

Setor de Licenciamento e Fiscalização Ambiental, Símbolo DGA-09, lotado na Gerencia Municipal 
de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, com efeito, a partir de 23/01/2014. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 23 de janeiro de 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA      N.º   85/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 
de janeiro de 2009, 

 
R E S O L V E: 
 
Nomear CELCINHO LUÍZ MENDES, no cargo de provimento em comissão de 

Chefe do Setor de Licenciamento e Fiscalização Ambiental, Símbolo DGA-09, lotando-o na 
Gerencia Municipal de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, com efeito, a partir de 
23/01/2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°018/2014 

PREGÃO PRESENCIAL N°018/2014 – REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 10 de fevereiro de 2014 às 08:00  
horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” visando 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratações 
futuras e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de pneus, visando atender as 
necessidades dos veículos escolares da frota da Gerência Municipal de Educação, durante o ano 
letivo de 2014, conforme descrição em anexo do edital. 
 

Retirada do Edital: Núcleo de Licitações e Contratos, situado no Paço Municipal de Aquidauana-
MS, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, 
podendo ser adquirido pelo representante legal da empresa devidamente constituído, mediante o 
pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), nos dias úteis de segunda a sexta–feira, no horário 
das 12:00 às 17:00 horas. 
 
Aquidauana - MS, 24 de janeiro de 2014. 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º019/2.014 

 
O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 
 
OBJETO: Aquisição de pó de pedra, pedra brita nº 0 e pedrisco que serão utilizados pela equipe 
de tapa buracos da Gerencia Municipal de Obras e Serviços Urbanos, conforme descrição em 
anexo do edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item 
 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 10 
de Fevereiro de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada 
na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  
 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  
 

Aquidauana - MS, 24 de JANEIRO de 2.014. 
 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2013 
PROC. ADM. Nº 027/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº024/2013 

 
PARTES  

Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA 
LTDA 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previstos 
na Cláusula Quarta e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) Cláusula Terceira  do Contrato 
Administrativo 019/2013, conforme Art. 57, § 2º da Lei Federal 8.666/93  
Fica prorrogado por pelo período de 03 (três) meses, o prazo previsto na Cláusula Quarta do 
Instrumento Contratual, a contar de 02/01/2014. 

PARTE I • PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

PORTARIAS 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 010 • Segunda-feira, 27 de Janeiro de 2014                           2 

O Valor acrescido é de R$ 33.880,00 (trinta e três mil, oitocentos e oitenta reais), totalizando o 
Valor global do contrato em 169.400,00 (cento e sessenta  e nove mil, quatrocentos reais) a partir 
de 02/01/2014 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º  da Lei Federal 8.666/93. 

 
ASSINANTES  
Contratante:     José Henrique Gonçalves  Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada :     CBB- Indústria e Comércio de Asfaltos e Engenharia Ltda. 

 
Aquidauana - MS, 23 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 
 
     
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº112/2013 
PROC. ADM. Nº 071/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº034/2013 

 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  POSTO JATO SERVIÇOS LTDA 

 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previstos 

na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 112//2013, conforme Art. 57, § 2º da Lei Federal 
8.666/93.  
Fica prorrogado por pelo período de 03 (três) meses, o prazo previsto na Cláusula Quarta do 
Instrumento Contratual, a contar de 02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 

 
ASSINANTES  
Contratante:     Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 

Contratada:   Posto Jato Serviços Ltda 

  
Aquidauana - MS, 20 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2013 
PROC. ADM. Nº 065/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº044/2013 

 
PARTES  
Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:   POSTO JATO SERVIÇOS LTDA 

 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previstos 

na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 114/2013, conforme Art. 57, § 2º da Lei Federal 
8.666/93.  
Fica prorrogado por pelo período de 02 (dois) meses, o prazo previsto na Cláusula Quarta do 
Instrumento Contratual, a contar de 02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º  da Lei Federal 8.666/93. 

 
ASSINANTES  
Contratante:     José Henrique Gonçalves  Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada :      Cláudio B. Lopes & Cia Ltda- EPP – Rep. Cláudio de Barros Lopes. 

   
Aquidauana - MS, 20 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 
 
D E C R E T O  Nº 004/2014. 
 

 VEREADORA SENHORA LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DA CUNHA, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - A Comissão Permanente de Licitação fica constituída, a partir de 02 de Janeiro de 2014, 
pelos seguintes membros: 
 

Presidente.........................Servidor: Ipojucan Prade; 
Membro......................... ...Servidor: Francisco Carlos Ortiz; 
Membro................... .........Servidor: Raquel Ly Régis Barreto; 
Suplente............................Servidor: Jeferson Rodrigues Machado. 

 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 02 de 
janeiro de 2014, revogadas as disposições em contrário. 
 
Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 
22 de janeiro de 2014. 
 

Vereadora LUZIA CUNHA 
- Presidente da Câmara - 

 
 
 
 

Estado de Mato Grosso do Sul 
Câmara Municipal de Aquidauana 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2014 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS, comunica aos interessados, que fará realizar o 
PREGÃO PRESENCIAL abaixo relacionado, nos termos da lei nº 10.520/02 e posteriores 
alterações, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, ENVOLVENDO AS ÁREAS 
FINANCEIRA, CONTÁBIL E ORÇAMENTÁRIA, ALÉM DO CONTROLE INTERNO. 

 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 07/02/2014 às 10:00 horas. 

 
Os envelopes de documentação e proposta serão recebidos no horário e data acima 
especificados, na Sala de Licitação, situada na Praça Imaculada Conceição, nº 85, Centro, 
Aquidauana – MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350. 
 
O Edital e anexos poderão ser obtidos pelas empresas cadastradas no ramo pertinente, no 
mesmo endereço, no horário das 08:00 às 12:00 horas. 
 

Aquidauana/MS, 24 de janeiro de 2014. 
 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

PARTE II • PODER LEGISLATIVO 

LICITAÇÕES 


		2014-01-24T18:15:42-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
	BRUNO LEMOS DA SILVA:02479997170
	DOEM AQUIDAUANA - N 010




